
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 29Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

CPF: 009.770.252-84
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
                   

PORTARIA Nº 726/2019–SAGA
OBJETIVO: A serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 19.06.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentos.
SERVIDOR (ES): SGT PM ISAIAS DE SOUZA FERREIRA
CPF: 281.060.672-20
SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO
CPF: 617.396.852-53
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS
CPF: 710.593.342-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
                   

Protocolo: 453058

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº754/2019-SAGA                                                          
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO:O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2019, ao servidor 
abaixo relacionado:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ERICK ALEXANDRE MARTINS 
MIRANDA ASSESSOR II 2018/2019 01/07 A 30/07/2019 5673909/9

                                               
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 453202

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ELEIÇÃO DO OUVIDOR DO SIEDS
Data: 16 de julho  de 2019 (terça feira)
Horário 09h00 (previsão de início da sessão)
Local: Plenário do CONSEP - Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº305 (SE-
GUP/PA).
PAUTA PROGRAMÁTICA
1 - Abertura dos Trabalhos - Presidente do CONSEP / Ualame Fialho Machado
01-POSSE DE CONSELHEIROS DAS REPRESENTAÇÕES-ALEPA e REPRE-
SENTAÇÃO DAS ENTIDADES DE TRABALHADORES DO SIEDS.
BASE LEGAL - Lei Nº 7.584, de  28 de dezembro de 2011, consoante re-
dação do inciso II, nas alíneas “a” e “d”, § 2º, Art. 4º.
02- ELEIÇÃO DA OUVIDORA DO SIEDS
BASE LEGAL - Regulamento do Processo Eleitoral para Escolha de Ouvidor 
do SIEDS, aprovado pela Resolução nº 270, de 01/06/2015, homologada 
pelo Decreto nº 1.364, de 1º de setembro de 2015-Edital de Convocação, 
de 03/06/2019, publicado Diário Ofi cialNº 33.889 de  05 /06/2019.
ASSUNTO: Eleição do Ouvidor do Sistema Estadual de Segurança Pú-
blica e Defesa Social - SIEDS -CONFERÊNCIA DO “QUORUM” DE 11 
(ONZE)  CONSELHEIROS (AS) 2/3 de membros do Colegiado – (Art. 10 de 
Regimento da OUVIR/SIEDS – Resolução nº 304/CONSEP, de 16/11/2016 
– Homologado pelo Decreto nº 1.666, de 26/12/2016).
CANDIDATOS INSCRITOS E DEFERIDOS                   
Entidade: Grupo Para Valorização, Integração e Dignifi cação do Doente da 
AIDS- PARAVIDDA – CNPJ 83.366.245/0001-64
Candidata: Advogada Maria Cristina Fonseca de Carvalho – CPF 
247.413.702-59 , OAB 7467
Entidade: Organização de Livre Identidade e Orientação Sexual de Pará/
OLIVIA -CNPJ 26.266.448/0001-45
Candidato: Adm Ivon Souza Cardoso– CPF  278.276.662-72
Entidade: Centro de Estudos e Defesa do Negro do Par – CEDENPA, CNPJ 
04.201.315/0001-58
Candidata: Professora Elza Fátima Rodrigues Santos – CPF 252.700.952-20
Entidade: Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do Pará/OAB – CNPJ 
05.070.008/0001-48
Candidato: Advogado Tibúrcio Barros do Nascimento – OAB 010233
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 452746

PORTARIA Nº731/2019-SAGA                                                          
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO:A Publicação no Diário Ofi cial nº33.915,de 09.07.2019, 
e da PORTARIA Nº 4.123/2019-CCG, de 08.07.2019, referente a 
nomeação da servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS PEREIRA BARROS, 
MF 3152650, para exercer o cargo em comissão de Gerente Técnico-
Pedagógico de Ensino Superior-IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,  a contar 
de 1º de julho de 2019.                    
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora MARIA DE NAZARÉ 
MARTINS PEREIRA BARROS, MF 3152650, Técnico de Administração e 
Finanças, em virtude de ter sido nomeada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 453208
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 090/2019 – 
DAL2, de 10 de julho de 2019, que NOMEIA a CAP QOSPM MED CLAUDIA 
PINHEIRO RUFINO RABÊLO, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o 
Contrato Administrativo nº 07/2019 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA 
e a EMPRESA AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 452869
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 091/2019 
– DAL2, de 10 de julho de 2019, que NOMEIA a CAP QOSPM MED 
CLAUDIA PINHEIRO RUFINO RABÊLO, como Fiscal do Contrato, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 011/2019 – DAL/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a EMPRESA N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 452876

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 031/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 699.997,03 ( seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e 
noventa e sete reais e três centavos)
Objeto: “Aquisição de Munições Químicas”
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:09/07/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.05 – Material de Consumo / explosivos 
e munições
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8265 - Realização de Missões Especiais
Plano Interno: 2100008265C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: condor tecnologias não-letais
Endereço:Rua Armando Dias Pereira, nº 160, Nova Iguaçu/RJ.
CEP: 26053-640                   
Telefone: (21) 28868729
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 453098
INEXIGIBILIDADE: 029/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 293.265,28 (duzentos e noventa e três mil, duzentos e sessenta 
e cinco reais e vinte e oito centavos)
Objeto: “Aquisição de 112 (cento e doze) Pistolas Taurus PT 940 S&W com 
03 (três) carregadores para a Polícia Militar do Estado do Pará”
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:09/07/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1419 Infraestrutura e Gestão de TIC
Natureza da Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material Permanen-
te/Armamentos
Fonte do Recurso: 0312007707
Projeto/Atividade: 04/8647 – Implementação do Programa de Segurança 
e Acesso aos Prédios do Poder Judiciário – 1º Grau e 04/8649 - Implemen-
tação do Programa de Segurança e Acesso aos Prédios do Poder Judiciário 
– Apoio Indireto à Atividade Judicante.
Plano Interno: 4200008647E e 4200008649E
Origem do Recurso: Convênio nº 001/2018 TJPA/PM
Contratado: FORJAS TAURUS S.A. CNPJ: 92.781.335/0001-02
Endereço: Av. São Borja 2181, Distrito Industrial, São Leopoldo/RS
CEP: 93.035-411
Telefone: (51) 3021-3000
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 453092


